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Punkt 1: Justering af enkelte af Odense Renovation A/S' takster. Fornyet
behandling
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Resume

Sagen var forelagt på By- og Kulturudvalgets møde den 3. marts 2020 og blev udsat. Sagen forelægges herefter på ny.

 

Odense Renovation A/S foreslår at renovationstaksterne for 2020 ændres for nedgravede affaldsbeholdere,
vippecontainere, storcontainere, komprimatorkasser og mobilsug.

 

Forslaget betyder, at husstande med disse affaldsløsninger vil få en lavere renovationstakst, mens ingen husstande vil få
større renovationstakst end vedtaget af byrådet den 13. november 2019.

 

De gældende takster blev fastlagt efter en ny gebyrmodel og Odense Renovation A/S indfører netop nu de nye
affaldsordninger i hele kommunen, hvor containere mv. skal tilpasses de nye forhold.

 

Odense Renovation A/S vurderer nu, at visse brugere betaler for mere affald end de faktisk afleverer. Derfor foreslår
Odense Renovation A/S en justering af taksterne, så de bliver mere retfærdige.

 

Odense Renovation A/S foreslår, at restaffaldet i nedgravede affaldsbeholdere, mobilsug og store containere fremover
afregnes efter samme princip som centralt affaldssug – det vil sige med en teoretisk mængde restaffald pr. husstand
afhængigt af husstandstype som fx parcelhus, lejlighed og værelse.

 

Forslaget betyder, at restaffaldet ikke længere afregnes efter affaldscontainerens størrelse for de nævnte affaldsløsninger.
Forslaget indebærer derfor også en justering af gebyrmodellen for de berørte affaldsløsninger.

 

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at Odense Renovation A/S' forslag til justering af renovationstaksterne godkendes.
Forvaltningen vurderer, at forslaget er i overensstemmelse med affaldsbekendtgørelsens regler, og afspejler en mere
korrekt prisfastsættelse end, hvad oprindeligt vedtaget for de angivne fælles affaldsløsninger.

 

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

Denne sag omhandler justering af renovationstakster, som blev indført sammen med indførelse af nye affaldsordninger.
De nye affaldsordninger betyder, at borgerne skal sortere affald i flere affaldstyper og at mere affald går til genanvendelse.
Dermed spares materiale-ressourcer og energi-ressourcer til gavn for miljø og klima.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender Odense Renovation A/S' forslag til ændring af
renovationstaksterne.



 

Beslutning

Sagen har været udsendt til skriftlig behandling i By- og Kulturudvalget.

 

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben har ikke deltaget i den skriftlige behandling af sagen.

 

Sagsfremstilling

Ny gebyrmodel indført den 1. januar 2020

Ved byrådsbeslutning den 26. september 2018 blev indført en ny model for renovationstaksterne, hvor alle husstande skal
betale et grundgebyr afhængigt af husstandstype og et gebyr for restaffaldet.

 

Gebyret for restaffaldet bestemmes ved den nye model efter volumenen af restaffaldsbeholderen. Dog gælder der specifikt
for områder med centralt affaldssug og offentlige nedgravede fælles beholdere, at restaffaldsgebyret bestemmes efter type
husstand såsom parcelhuse/rækkehus, lejligheder og værelser.

 

Nye ordninger og ny gebyrmodel i praksis

Odense Renovation A/S begyndte udrulning af de nye affaldsordninger i efteråret 2019, hvor alle borgere skal sortere
flere typer affald ved husstanden.

 

For en del af kommunens borgere, udskiftes de to gamle beholdere med to nye rumopdelte beholdere. Men for borgere
med de nævnte fælles affaldsløsninger er overgangen til den nye ordning ikke lige så enkel – det drejer sig om nedgravede
affaldsbeholdere, mobilsug og store containere af forskellige slags.

 

I praksis er det svært, at få containere som passer eksakt til behovet og dermed bliver den samlede volumen til affaldet for
stort ved mange boliger med fælles affaldsløsninger. Mange boligområder har selv etableret egne stationære løsninger,
som ikke umiddelbart kan reduceres i volumen.

 

Alt i alt betyder det, at nogle borgere betaler for mere affald end de faktisk har, og dermed bliver renovationstaksten pr.
lejlighed meget forskellig fra boligområde til boligområde – hvilket opleves som uretfærdigt.

 

Odense Renovation A/S har derfor foretaget nye vurderinger og beregninger med hensyn til renovationstaksterne. Efter
drøftelser med de store boligforeninger, som i overvejende grad har de nævnte fælles affaldsløsninger, foreslår Odense
Renovation A/S en justering af renovationstaksterne.

 

Odense Renovation A/S' forslag til justering af enkelte takster for 2020 og den fremtidige gebyrmodel

Odense Renovation A/S foreslår, at restaffaldet i nedgravede affaldsløsninger, vippecontainere, storcontainere,
komprimatorkasser og mobilsug afregnes efter samme princip som centralt affaldssug – det vil sige med en teoretisk



mængde restaffald pr. husstand afhængigt af husstandstype, jf. forslag til ny prisliste som ses i bilag (hvor alle nye takster
er markeret med rødt).

 

Forslaget medfører følgende priser ved tømning hver 14. dag for nedgravede affaldsløsninger, vippecontainere,
storcontainere, komprimatorkasser og mobilsug:

 Grundgebyr Mad- og restaffald I alt kr. pr. år

Parcelhus, rækkehus, dobbelthus m.m. 1.331,00 875,00 2.206,00

Lejlighed (etagebolig) 931,00 612,50 1.543,50

Værelse (ældre og ungdoms) 532,00 350,00 882,00

Værelse (plejehjem) 266,00 175,00 441,00

  

Det skal dog bemærkes, at mad- og restaffaldsgebyret for nedgravede affaldsløsninger og mobilsug er ca. 6 % lavere end
ovenstående jf. bilaget. Det skyldes, at nedgravede beholdere og mobilsug etableres for boligejerens egen regning.

 

Odense Renovation A/S foreslår samtidig at ændre relevante takster for ekstraydelser for de nævnte affaldsløsninger.
Taksterne for ekstraydelser fremgår også af bilaget.

 

Konsekvenser for borgere

Forslaget betyder, at husstande med de nævnte fælles affaldsløsninger vil få en mindre renovationstakst end vedtaget af
byrådet den 13. november 2019.

 

Ingen husstande vil få større renovationstakst end vedtaget af byrådet den 13. november 2019. Odense Renovation A/S'
nye beregninger viser, at udgifter og indtægter for ordningerne er i balance med det nye forslag. Dermed er det lovpligtige
hvile-i-sig-selv princip overholdt.

 

I følgende tabel ses eksempler på konsekvenser ved forslaget – tabellen viser husstandens samlede renovationspris kr. pr.
år pr. husstand: 

Pris sammenligninger Kr. pr. år pr. husstand

 

2020

Gældende

 2020

Nyt forslag

Stor og Vippecontainere   

6 m3 hver 14. dag (52 lejligheder)       1.632,31        1.543,50

8 m3 hver 14. dag (48 lejligheder)       1.944,00        1.543,50

30 m3  hver uge* (504 lejligheder)       1.661,02        1.549,49

   



Mobilsug   

2,8 m3 tømning 2 gange om ugen* (37 lejligheder)       2.935,96        1.774,25

2 stk. 1,2 m3 tømning hver uge* (24 lejligheder)       2.352,43        1.646,16

2 m3 og 1,5 m3 tømning 2 gange om ugen* (101 lejligheder)       3.350,33        1.607,27

   

Delvis nedgravede beholdere **   

3,12 m3 (13 lejligheder) 2.312,00        1.511,00

3,2 m3 (32 lejligheder) 1.506,00        1.511,00

2 stk. 3,2 m3 (32 lejligheder) 2.082,00        1.511,00

* Inkl. tillæg for ekstra tømninger.

** Eksempler hvor boligforeninger for egen regning har etableret affaldsbeholderne.

 

By- og Kulturforvaltningens bemærkninger

Affaldsbekendtgørelsen indeholder regler for fastlæggelse af renovationstakster, herunder at mad- og restaffaldstaksterne
skal afspejle den service, der stilles til rådighed for husholdningen.

 

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at Odense Renovation A/S' forslag til justering af renovationstaksterne er fuldt i
overensstemmelse med affaldsbekendtgørelsens regler.

 

By- og Kulturforvaltningen vurderer endvidere, at forslaget afspejler en mere korrekt prisfastsættelse, idet husstande i ens
boligtyper nu kommer til at betale det samme uafhængigt af, om de har nedgravede affaldsløsninger, mobilsug eller store
containere.

 

By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at Odense Renovation A/S' forslag til justering af renovationstaksterne godkendes.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

 

Forslaget vedrører renovationstakster for husholdninger i Odense Kommune og har således ikke indflydelse på
kommunale institutioner.

 

De kommunale institutioner afregnes i henhold til gældende kontrakt med Odense Renovation A/S.

 

Bilag
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